1. *Phaedri.*] Hoc est, meos libellos.

2. *Eutychè.*] Fabric. in bibl. lat. Vol. I. cap. 3. pag. 317. illum intelligit Eutychum, qui Caligulae gratius eiusque auriga fuit, in Claudij tempora superstes, de quo Ioseph Lib. XIX. antiqu. cap. 4. (non 3 vt Fabric.) Sed cum pluribus hoc nomen libertis datum fuerit, et Phaedrus sub Tiberio scripsérit, non sub Caligula, vt illi persuasum fuit, nihil pro certo adfirmari potest.

3. *A negotiis.*] Non tam publici officii, quam priuati quaestus. Nam nomen Graecum Eutychi, libertinum fuisse hominem, indicat.

4. *Inquit.*] Al. *inquis.* Sed *inquit* in veteri codice scriptum fuit, quod saepe pro *inquis*, et *inquiunt*

*quiunt etiam, ponitur. Vid. Gronou, ad Liu.  
lib. XXXIII. c. 3. Subintelligitur enim aliquis.*

*5. Officis meis.] Scripti; officii mei, ingrata genitiorum cumulatione,*

*12. Reddas amicis tempora.] Vaces audiendis amicis, negotia sua tibi commandantibus, vel consilium expertentibus. Singularis locutio.*

*14. Adjuetam fortius praefestes vicem.] Officia et munera, post datam corpori quietem, obeunda. Heinlius, perficit vicem, scil. corpus, cuius exemplum desiderat Burmannus.*

*19. Atrium chororum.] Ita Musas dici, quae arietum sunt magistrae, rarum, ac fortasse singulare.*

*20. Quamvis in ipsa natus sim paene schola.] Ultima vocis paene producitur positione, quia sequens schola a duplice consonante incipit. Hoc licitum et familiare poëtis esse, innumeris exemplis probari potest. Schola hic est doctrinae parentis et magistra Graecia, eiusque pars illa, quae Musarum patria credita fuit, in Macedoniae et Thraciae confiniis,*

*22. Et laude iniuita vitam in hanc incubuerim.] Vulg. Et laude iniuita in hanc vitam incubuerim. Ne vero versus labore, Prafchius transpositione opus esse duxit. Supereft tamen aliud vlcus. Quid enim est laude iniuita? Gronouius substituit laude muda, id est, solo laudis amore; alius laude insueta, Heinlius. Nec laude iniuita vitam in hanc incubuerim, quod Burm, pree aliis placet.*

*26. Docto labore.] Doctos ait dictos Burmannus. Graecae linguae et artium Graecarum studiosos, et doctum inde laborem, Graecorum aemulatione suscepimus.*

*29. Aesopi stilo.] Genere scribendi, quo Aesopus usus est.*

*36. Affectus proprios.] Sensus animi sui quicquid animo suo sentiebat.*

38. *Ego porro illius semitam feci viam.] Codices, Ego illius porro semita. In Remensi non porro sed po fuit, quod pro legit Gudius, probante Bentleio, et Burmanno. Semita est, qua singuli ingrediuntur, via, qua plures. Semita Aesopi itaque significat genus eius scribendi, angustis terminis et paucis fictisque fabulis contentum, cui multa Phaedrus adiecit, facta ac vera. Quam vero lectionem damus, Burmanno p[re] altera seruanda videtur; vulgaris, quam Gronouius exhibet, syllaba redundat.*

45. *Suspicio[n]e.] Secunda syllaba producitur. Vid. Fabri thes. Gesner. et infra fab. X. 36.*

51. *Fors aliquis grauem.] Scripti, forsan aliquis, turbato metro. Heins. et Bentl. forsan quis.*

52. *Si Phryx Aesopus potuit, si Anacharsis Scytha.] Codices corruptam lectionem habent; Frige fuisse Aesopum Anacharsae Scythae; vel Frigem fuisse Aesopum si Anacharsae Scythae. Hinc factum, Si Phryx Aesopus potuit, Anacharsis Scytha: postremum si a Grononio accessit, Bentleius coniicit:*

*Phrygibus si Aesopus potuit, si Anacharsis Scythis Aeternam famam condere ingenio suo.*

Anglus anon. *Phrygi licuit si Aesopo, si Anacharsis Scythae.*

59. *Hebreique.] Meurs. et Neucl[er]. Erebique, cui sequens impetus non conuenit.*

61. *Solennis.] Patriae meae iam solita.*

#### FAB. I.

#### ANVS AD AMPHORAM.

Anus iacere videt epotam amphoram,  
Adhuc, Falerna faece, e testa nobili,  
Odorem quae iucundum late spargeret.  
Hunc postquam totis auida traxit naribus;

5 O

O suavis anima, quale in te dicam bonum      5  
 Antehac fuisse, tales cum sint reliquiae?  
 Hoc quo pertineat, dicet, qui me nouerit.

2. *Adbuc, Falerna faece, e testa nobili.] Vulgo et testa, vnde Gudius e testa, Bentl. Falerna e faece et testa nobili; Heinlius Falernae faecis, testa e nobili.* Burmannus nobilem testam ob materiem vel locum dici existimat, vbi facta fuerat.

5. *Quale in te dicam bonum.] Vulgo: qualem te dicam bonam, quod nemini probatur docto. Nostra lectio Gudium habet auctorem. Burmanni coniectura est: Qualem dicam, et quam bonam Antehac fuisse? scil. animam. Quale te dicam bonum, quod iam Heinlio in mentem venerat, et Burmanno placet.*

7. *Qui me nouerit.] Burmannus ita fere interpretatur. Qui ingenium moresque meos nouerit, intelliget, quem hac fabula tangam. Nam ebriosae anus haec verba in senilem effetamque Tiberii Caesaris libidinem conueniunt, quae, exhaustis viribus, dum plena iam frui non potest obscena voluptate, eius tamen reliquiis vt cunque se oblectat.*

## FAB. II.

## PANTHERA ET PASTORES.

Solet a despectis par referri gratia.  
 Panthera imprudens olim in foueam decidit:  
 Videre agrestes; alii fustes congerunt,  
 Alii onerant saxis. Quidam contra miseriti,  
 Periturae quippe, quamuis nemo laederet,      5  
 Misere panem, ut sustineret spiritum.  
 Nox infecuta est, abeunt securi domum,  
Quasi

Quasi inuenturi mortuam postridie.  
 At illa, vires ut refecit languidas,  
 10 Veloci saltu fouea sese liberat,  
 Et in cubile coneito properat gradu.  
 Paucis diebus interpositis, prouolat,  
 Pecus trucidat, ipsos pastores necat,  
 Et, cuncta vastans, saeuit irato impetu.  
 15 Tum sibi timentes, qui ferae peperceraunt,  
 Damnum haud recusant, tantum pro vita rogant.  
 At illa: memini, qui me saxo petierint,  
 Qui panem dederint: vos timere absistite,  
 Illis reuertor hostis, qui me laeserant.

1. *Sulet a despectis.]* Tiberium, Rhodi exsulan-  
 tem, et, postquam rediit, saeuientem in eos, a  
 quibus despectus fuerat, describi, cum Guieto  
 Burmannus existimat.

3. *Congerunt.]* Bentl. ingerunt. Latinis vero  
 illud etiam placuisse, multis auctoritatibus vincit  
 Burmannus,

4. *Alii onerant.]* Primus hic pes quatuor est  
 syllabarum, nisi *alii* dissyllabum sit: quorum alterum  
 vix concessum, alterum sine exemplo est.  
 Hinc Burmannus mauult, *illi onerant saxis*.

19. *Laeserant.]* Perott. *laeserunt*, quod et Bur-  
 mannus recipiendum putat, quia penultima pae-  
 teritorum poetae nostro, ut aliis, anceps est. Vid.  
 ad lib. IV. fab. XXI. v. 15.

FAB. III.  
 AESOPVS ET RVSTICVS.

Vsu peritus hariolo velocior  
 Vulgo esse fertur: causa sed non dicitur,

Note-

**LIBER TERTIVS.** 48

Notescat quae nunc primum fabella mea.

Habenti cuidam pecora pepererunt oves  
Agnos humano capite. Monstro exterritus, 5  
Ad consolendos currit maerens hariolos.

Hinc pertinere ad domini respondet caput.

Et auertendum victima periculum:

Ille autem adfirmat, coniugem esse adulteram,

Et insitios significari liberos; 10

Sed expiari posse maiori hostia.

Quid multa? variis dissident sententiis,

Hominisque curam cura maiore adgrauant.

Aesopus ibi stans, naris emunctae senex,

Natura nunquam verba cui potuit dare, 15

Si procurare vis ostentum, rustice,

Vxores, inquit, da tuis pastoribus.

1. *Velocior.*] Causam rei celerius reperit, sta-  
tim reni conjectura adsequitur. Alii *lagacior*, *fol-*  
*terior*, ex conjectura non necessaria.

14. *Aesopus ibi stans, naris emunctae senex.*] Pe-  
rottus:

*Aesopus ibi stans, narrare incipit,*

*Naturam nequaquam verba cuquam dare.*

Apparet, in priori versu Perottum veterem scri-  
pturam non adsecutum: in posteriori vero ab ea  
non multum aberrasse videtur, quam hanc fuisse  
credit Burmannus.

*Aesopis ibi stans, naris emunctae senex*

*Sciens, naturam verba nequaquam dare.*

In *senex* latere potuit, quae absorpta est, *vox*  
*sciens*; id est, qui sciuit, naturam non fallere,  
sed rerum, quas procreat, veras causas prodere.

FAB. IIII.

## SIMII CAPVT.

Pendere ad lanium quidam vidit simium  
 Inter teliqias merces, atque obsonia.  
 Quaesivit, quidnam saperet. Tum lanius iocans,  
 Quale, inquit, caput est, talis praefatur sapor.  
 Ridicule magis hoc dictum, quam vere, aestimo:  
 Quando et formosos saepe inueni pessimos,  
 Et, turpi facie, multos cognoui optimos.

4. *Quale, inquit, caput.]* Burmannus interpre-  
 tatur: *ut deforme est caput, ita et sapor est pessimus.*  
 Alii aliter, qui vero longius abeunt.

5. *Ridicule magis hoc dictum, quam vere, aestimo.]*  
 Gudius in MS. reperit: *Ridicule hoc dictum magis.*  
 Bentl. itaque legit: *Ridicule hoc dictum mage, quam*  
*vere, existimo.* Nam *aestimo*, hac significazione,  
 inferiores esse aetatis censet. Vindicat autem  
 Burmannus, et habet noster lib. IIII. fab. XVII. 15.

FAB. V.

## AESOPVS ET PETVLANS.

Successus ad perniciem multos deuocat.  
 Aesopo quidam petulans lapidem impegerat,  
 Tanto, inquit, melior. Assem deinde illi dedit,  
 Sic prosecutus: Plus non habeo mehercule,  
 Sed, vnde accipere possis, monstrabo tibi.  
 Venit ecce diues et potens; huic similiter  
 Impinge lapidem, et dignum accipies praemium.  
 Persuasus ille, fecit, quod monitus fuit.

Sed

Sed spes fefellit impudentem audaciam.  
Comprehensus namque poenas persoluit cruce. 10

3. *Tanto melior.*] Subintellige es. Formula probantibus alterius dictum aut factum. Vid. Vauast. de vi et vnu quorund. verbor. p. 598. Lips.

10. *Comprehensus.*] Tribus syllabis efferendum,

## FAB. VI.

## MUSCA ET MVL A.

Musca in temone sedit, et mulam increpans,  
Quam tarda es? inquit, non vis citius progredi?

Vide, dolone ne collum pungam tibi.  
Respondit illa: verbis non moueor tuis;  
Sed istum timeo, sella qui prima sedens  
Iugum flagello temperat lento meum,  
Et ora frenis continet spumantibus.  
Quapropter aufer friuolam insolentiam.  
Namque, vbi strigandum est, et vbi currendum  
scio.

Hac derideri fabula merito potest, 10  
Qui sine virtute vanas exerceat minas.

2. *Quam tarda es?*] Bentl. *quam tarde is?*

3. *Vide.*] Alii omnes: *Vide ne dolone collum compungam tibi.* Bentl. *dolone hoc.* Ita ultima verbū vide corripitur, quod Phaedri aetate minus receputum. Huius incommodi euitandi causa ordo verborum a Burmanno mutatus, et composito verbo *compungam* simplex succedere iussum est.

6. *Iugum flagello temperat.*] *Ora frenis temperantur, non iugum.* Bentl. maluit *tergum flagello temperat.* Burm. *iter vel cursum flagello temperat lento*

*mentime*

meum: quia Rimicius hic habet, loris flectit iter flagello excusso. Perottus *Ingum flagellans temperat collo meum*. Quae lectio, et si nostrae non multum praestat, quia in utraque obscurum est, quid sibi velit, temperare flagello, vel flagellantem, tamen *ingum omittenda non videtur*.

9. *Namque ubi strigandum.] Codices ubi tricandum.* Mutatum hoc in *strigandum* a Salmatio, suffragantibus plerisque editoribus. Bentleius tamen *tricandum* reuocat, versumque ita legit: *Namque ubi tricandum et ubi currendum sit, scio.* Respondet Burmannus, *tricari semper in malam partem accipi, ubi quis moras malitia quadam iniiciat.* In verbo *sit* assentior Bentleio: absorptum illud fuit a *scio*. Perottus hunc versum ita expressit *ubi sit tardandum et vitro currendum, scio.* De voce *tardandum* facile concedo Burmanno, cui pro minus nota *strigandum*, substituta videtur: cetera proba censeo, si legatur: *Vbi sit strigandum et vitro currendum, scio.* In vulgata certe est tolerari nequit.